CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA REJANE DIAS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2020

(Da Senhora Rejane Dias)

Requer  Informações  ao  Ministro  de

Estado da Saúde sobre a incidência da

Fissura  Labiopalatina  –  prevenção,

número de casos no Brasil, tratamento.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts. 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  solicitamos a Vossa

Excelência  seja  encaminhado  requerimento  de  informação  ao  Ministro  de

Estado  da  Saúde,  Senhor  Eduardo  Pazuello,  para  apresentar  informações

sobre a incidência da Fissura Labiopalatina – prevenção, número de casos no

Brasil, tratamento.

 JUSTIFICAÇÃO

As  fissuras  labiopalatinas  são  os  defeitos  congênitos  mais  comuns

entre  as  malformações  que  afetam  a  face  do  ser  humano,  atingindo uma

criança a cada 650 nascidas, de acordo com a literatura especializada.

A  maioria  dos  estudos  considera  as  fissuras  labiopalatinas  como

defeitos de não fusão de estruturas embrionárias. Ou seja, tanto o lábio como

palato (“céu da boca”) são formados por estruturas que, nas primeiras semanas

de vida, estão separadas.

Essa incidência  cresce com a presença de familiares fissurados,  e

quando  na  presença  de  predisposição  hereditária,  acredita-se  que  a *C
D2

09
20

63
16

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ej

an
e

Di
as

 (P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

16
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
12

68
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
0

15
:0

2
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA REJANE DIAS

conjugação  de  fatores  ambientais  pode  precipitar  o  aparecimento  da

anomalia1.

As  fissuras  afetam os  aspectos  estético,  funcional  e  emocional  do

paciente.  Esteticamente, ela deforma o semblante do indivíduo. Quanto ao

aspecto  funcional,  ela  acarreta  dificuldades  para  sucção,  deglutição,

mastigação, respiração, fonação e audição. Emocionalmente, o ajustamento

pessoal e social do indivíduo é comprometido. A criança fissurada começa a

falar tarde e assim que inicia pode ter uma fala ininteligível2.

Nesse  sentido,  para  que  esta  Casa  possa  realizar  sua  missão  de

acompanhamento das políticas públicas de saúde, gostaríamos de saber sobre

sua incidência, prevenção e tratamento dos doentes.

Sala das Sessões, em        de                      de 2020.

Deputada REJANE DIAS

PT/PI

1 https://www.saude.gov.br/atencao-especializada-e-hospitalar/especialidades/cirurgia-plastica-
reparadora/fissura-labiopalatal
2 https://www.saude.gov.br/atencao-especializada-e-hospitalar/especialidades/cirurgia-plastica-
reparadora/fissura-labiopalatal

*C
D2

09
20

63
16

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ej

an
e

Di
as

 (P
T/

PI
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

16
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
12

68
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

09
/2

02
0

15
:0

2
- M

es
a

	JUSTIFICAÇÃO